続いて、貨幣における「永続的な価値 perpetua aestimatio」の重要性が論証されるとともに、それに対する債権者の期待や信頼、つまり、「信義 bona fides」が判断理由の核心部分として提示される<sup>17)</sup>。まずベーザルトは、「ある

17) Et porro, quod in moneta, perpetua inspici aestimatio debeat, non ea, quae ad certum tempus inducitur et toleratur; textus est hanc in rem expressus, in l. 1. in princip. ibi, publica et perpetua aestimatio. ff. de contrah. empt. l. 3. ibi. cum certa sit nummorum aestimatio. ff. de in lit. jur. consentit l. 3. ff. de eo, quod cert. loc. Sicque pro nummo (sive für ein Wehrung) haberi illa aestimatio nequit, quae perpetua haud existat. Ac quod ipsis in terminis nostris, mutatio numismatum, quae modico tempore duravit, vel duratura est, nullo pacto consideranda sit, nec ejus ratio debeat haberi, Bartolus alicubi tenet: quem communiter alii sequuntur, ut fatetur Panormitanus, adductus et adprobatus a Didaco Covarruvia, in collat. veter. numismat. cap. 7. num. 4. ad fin. (qui tamen regulariter tempus solutionis in reddituum relutione pertinaciter urget) consentit Brunus, de monet. praesuppos. 4. Laudensis, tractat. ead. de re, num. 19. Quo et confert elegans Pauli Iurisconsulti Responsum, in l. precia rerum 63. in §. fin. ff. ad Leg. Falcid. ubi inquit: Non ex

momentis temporum, nec ex ea, quae raro accidat, caritate, precia illa nummi, in diesque varians expensio, pro vera aestimatione haberi debet.

Et ita, cum juste veremur valoris augmentum, vel decrementum, propediem rursus mutatum vel abrogatumiri; tum etiam ex mente eorum Auctorum, qui alias dicunt, respiciendum esse hoc nostro in casu, ad solutionis tempus, potius attendi debet precium et bonitas nummorum, quales ii fuerunt tempore contractus celebrati.

Et sane praesentis temporis vilis moneta, probiorisque iniqua aestimatio durabilis praesumi nullo modo debet. Quippe diu durare moneta vilior in eodem statu propterea non potest: quia difficultates commerciorum, et id genus alia, quamplurima incommoda, ex monetae deterioratione, quantumvis publice instituta, suborirentur: semperque ita metuendum est, ne brevi, vel in totum vilior illa tollatur, vel edicto publico valor extrinsecus restringatur: vel si neutrum horum eveniat, ipso populi tacito consensu aliud introducatur. Andreas Kohl, exercitat. 18. num. 1. vers. quinto, quia cum moneta, et c.

Et certe ex Theologorum scitu, Princeps improbam monetam, quam invexit bellum, eo finito, ne labes sit perpetua, continuo antiquare, et pro illa, bona fide possessoribus, legitimam reponere debet. Hinc etiam Fridericus II. Imperator difficultate bellica oppressus, percussa moneta coriacea, per Praeconem publice edici curavit, eum, qui bello finito, talem monetam ad Cameram Imperiale referret, aureum Augustalem recepturum, quod etiam ab ipso bona fide praestitum fuit. Iohannes Mariana, supr. dict. loc. ut et in obsidione Lugduni Batavorum (ubi chartacei) in obsidione Viennensi (ubi plumbi nummi percussi sunt) factum fuisse, Budelius alicubi notat. Et ubique aperiuntur publica Imperii Acta, utile esse, Edicta et Derecta Monetalia Imperialibus, et Circularibus conventibus publicata, observari, auctumque valorem, ad pristinam formam reduci: cum salutarius sit, semel onus subire, quam sub perpetuo incertitudinis et damni jugo detineri. Ac quoque Pontifex Romanus, in cap. quando personam 18. extr. de jurejurand. respondet: Scandalosum esse in populo, non ad legitimum pondus revocare. Proinde omnino contra bonam fidem foret, si quis tempore depravatae, vel inique aestimatae monetae timens, imo prividens necessariam depreciationm; annum censem, quem diu solvit, et porro etiam alias soluturus esset, maximo cum emptoris detimento redimere vellet.

Confert huc, quod si servus debeatur, statuliber nequeat solvi. Quamvis namque statuliber vere sit servus, l. statuliberum, ff. de stat. liber. non tamen accipere eum creditor cogitur, cui scilicet homo promissus fuit, l. cum quis 38. §. qui hominem 3.

ff. de solutionib. Quia scilicet in ea conditione est, ut fieri possit liber. Ibique generaliter Doctores notant, qui certo decipiendus est, eum agere, aut excipere posse, antequam deceptio suum effectum sortiatur. Sicque et merito non cogitur quis in solutum accipere nummos illos, quorum precium certo, aut probabiliter saltem diminuetur.

Facit etiam, quod in l. creditor 102. ff. de solutionib. respondetur: Si creditor in mora non sit pecuniam accipiendo, et interim pecunia ut aerosa sit sublata, tunc damnum debitoris esse. Item quod in l. debitorem 99. ff. d. tit. habetur, non cogi posse creditorem in ea forma accipere nummos, ex qua damnum sit accepturus.

Et ita imminens periculum diminutionis, vel totalis reprobationis der geringen Sorten omnino attendi debet: eaque instante, creditor talem temporalem monetam, vel talem temporalem aestimationem, nullo modo acceptare tenetur. Eoque item casu, ob crebras et incertas mutationes sublato, aut saltem incerto, et inutili reddito valore imposititio pecuniae, reddi et solvi debere in eadem materia, magnitudine et pondere; et sic sub eodem numero, et bonitate intrinseca, de quibus convenerit: non inspecta bonitate extrinseca, quae jam nulla est, aut dubia, captiosa et incerta, putat Molinaeus, tract. de usur. quaest. 93. num. 718. in fin. Da auch besonders den Herrschafften böse Münzen zuschlagen vergünnt/und ihre Gläubiger sich damit bezahlen lassen müssen/würde infame illud Novarum Tabellarum remedium per indirectum wider auffgebracht/keiner seines vermögens gesichert/aus zu dem aller schandtlichsten Betrug und nicht haltung von sich gegebner cräftigster Brief und Sigel Ursach und Anleitung gegeben werden. (Consultationes, II, 209-210)

「[25] 更にまた、貨幣においては、ある一定の時点で実施されあるいは甘受されている価値ではなく、永続的な価値が顧慮されねばならず、この問題については、学説彙纂18巻1章「売買の締結、買主売主間の合意、及び、売却できない物について」第1法文冒頭の「公的かつ永続的な価値」、同12巻3章「争点に関する宣誓について」第3法文の「貨幣の価値は確定しているので」といった一節が非常に重要である。同13巻4章「確定地履行訴権」第3法文もこれに同調している。[26] それ故例えれば、全く永続的ではないことが判明した価値を貨幣（あるいは通貨）とみなすことはできない。また、我々法律家の領分においても、短い間のみ存続あるいはするであろう貨幣の変更は決して考慮に値せずまた考慮されてもならない旨、バルトルスがある箇所で述べている。ディダクス・コワッルヴィアスによって『新旧貨幣比較論』第7章4番末尾で引用され賛同されているパノルミタヌスが認めているように、他の人々も一致してバルトルスに従っており（たしかコワッルヴィアスは、定期金の買戻についての原則通り弁済時を頑固に主張している）、ブルーヌス『通貨の高騰及び下落について』の推論4、ラウデンシスの同じ主題に関する論考の第19番もこれに同調している。更に、